CONSELHO DE DIRIGENTES DE C0NTROLE INTERNO DOS PODERES DA UNIÃO – DICON

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

ATA 03/2004

Às 10h00 do dia 02 de julho de 2004, na Sala de Audiência e Conciliação do Tribunal Superior do Trabalho, situada à Praça dos Tribunais Superiores – SAS – Quadra 01, Bloco D – Edifício Sede – Sala 139, reuniu-se o Conselho de Dirigentes de Controle Interno dos Poderes da União – DICON, sob a Presidência do Senhor ANDRÉ LUIZ CORDEIRO CAVALCANTI, Secretário de Controle Interno do TST, com a presença dos seguintes membros: Senhor ARY BRAGA PACHECO, Secretário de Controle Interno do Superior Tribunal de Justiça; ADELINO FERNANDES DE OLIVEIRA, representando o Senhor SALVADOR ROQUE BATISTA JUNIOR, Secretário de Controle Interno da Câmara dos Deputados e 1º Vice-Presidente do DICON; Senhor ANDERSON VIDAL CORRÊA,  Secretário de Controle Interno do Supremo Tribunal Federal; Senhor DENIVALDO LIMA, Secretário de Controle Interno do Tribunal Superior Eleitoral; Senhora RUTH MARIA DA SILVA MOURA, Secretária de Controle Interno do Ministério Público da União; Senhor Primeiro-Secretário RICARDO L. RIBEIRO DA SILVA, representando o Senhor Embaixador GUILHERME FAUSTO DA CUNHA BASTOS, Secretário de Controle Interno do Ministério das Relações Exteriores; e Senhora ISIS MARIA PASSOS LIMA, representando a Senhora LEILA VASCONCELLOS FERREIRA, Secretária de Controle Interno do Tribunal de Contas da União. O Presidente deu início à reunião com o tema da regulamentação do Sistema de Controle Interno do Judiciário. Ficou decidido que o Senhor ARY BRAGA PACHECO, Secretário de Controle Interno do Superior Tribunal de Justiça, encaminharia uma minuta de justificativa e do projeto no dia 06/07 (terça-feira) aos demais Conselheiros, por meio do endereço eletrônico, que apresentariam as suas sugestões no dia 07/07 (quarta-feira). Após decidirem em consenso de que seria relevante a participação de todos os dirigentes, apesar de ser matéria do âmbito do Judiciário, foi agendada uma reunião extraordinária do DICON para aprovação desta documentação no dia 08/07 (quinta-feira), às 09h00 no TST. Passando ao tema da organização do I Congresso do DICON, decidiu-se tratar deste assunto após o recesso e a aprovação da minuta de justificativa e do projeto de regulamentação. Foi agendada a próxima reunião ordinária no dia 16/08 (segunda-feira), às 10h00, para dar continuidade aos debates deste tema. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a participação de todos os presentes e deu por encerrada a reunião às 11h30 da qual lavrou-se a presente Ata que segue assinada por todos os Conselheiros presentes:

  ANDRÉ LUIZ CORDEIRO CAVALCANTI       ADELINO FERNANDES DE OLIVEIRA

 Tribunal Superior do Trabalho             Câmara dos Deputados

          Presidente                       p/1º Vice-Presidente

     RICARDO  L. RIBEIRO DA SILVA            ARY  BRAGA PACHECO

 p/Ministério das Relações Exteriores   Superior Tribunal de Justiça

 RUTH MARIA DA SILVA MOURA                  ANDERSON VIDAL CORRÊA

Ministério Público da União                            Supremo Tribunal  Federal

      DENIVALDO LIMA                      ISIS MARIA PASSOS LIMA

Tribunal Superior Eleitoral            p/Tribunal de Contas da União